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Känner du till historien om Amaltheadådet?  

Under nittonhundratalets första år var det stora 

konflikter mellan arbetare och arbetsgivare i Sverige. 

Strejker och lockouter hörde till vardagen och det 

var inte ovanligt att strejkbrytare kallades in, ofta 

med stora bråk och kravaller som följd. Inte sällan 

kallade arbetsgivarna in utländska strejkbrytare vid 

strejker. 

Motivet bakom hamnarbetarstrejken i Malmö på 

sommaren 1908 var högre löner, men också bättre 

arbetsvillkor och föreningsfrihet. Bland de 

organiserade arbetarna i Malmö hamn kom kampen 

att riktas mot såväl arbetsvillkoren som makten över arbetsfördelningen, då arbetsgivarna efter en 

strejk gärna anställde strejkbrytare och förvägrade de strejkande något mer jobb. 

Som svar på strejken kallades polis och militär in, samtidigt som arbetsgivaren hade köpt in brittiska 

strejkbrytare för att utföra själva arbetet. Detta sågs som en enorm provokation av de svenska 

arbetarna. Stämningen var så laddad att strejkbrytarna inte kunde inhysas på land utan fick logeras på 

ett skepp (Amalthea) som ankrade i Malmö hamn. 

Vid ett tillfälle när ett tusental demonstrerande människor samlats på kajen vid Amalthea sköt de 

engelska strejkbrytarna skarpt från båten mot folk på kajen. Tre engelsmän åtalades för beskjutningen 

men frikändes av Malmö rådhusrätt. Polis fick bevaka båten från kaj för att förhindra ytterligare 

demonstrationer. 

Tre arbetslösa ungsocialister ville genom ett bombattentat skrämma de engelska strejkbrytarna. Det 

var även en hämnd för att dessa hade beskjutit demonstrerande hamnarbetare. Natten till den 12 juli 

rodde Anton Nilson ut till den båt som britterna var förlagda på, Amalthea, och apterade en bomb på 

dess skrov. Meningen var inte att någon skulle dödas, men många av strejkbrytarna hade lagt sig att 

sova på däck, där explosionen fick starkast effekt. I den kraftiga explosionen som följde dödades en 

person, Walter Close, och 23 andra personer skadades. 

Under flykten från brottsplatsen tappade Anton Nilson ett lönebesked. Kassören i 

Malmö Norra Ungsocialistiska Klubb, Albin Sturm, hade även angett dem för en 

belöning på 3 000 kr. Detta ledde till att alla tre greps. Ungsocialisterna dömdes 

hårt av rådhus- och hovrätterna. Anton Nilson och Algot Rosberg dömdes till 

döden; och Alfred Stern dömdes till livstids straffarbete. Högsta domstolen 

ändrade Rosbergs dom till livstids straffarbete, vilket genom benådning även blev 

Nilsons dom. 

En massiv kampanj för att få de dömda frigivna startades. Kampanjen fick stort 

internationellt genomslag och hundratals möten om de fängslade hölls bland 

annat i USA med Joe Hill i spetsen. 

Till slut, i oktober 1917, beordrades det att Anton Nilson skulle släppas, som det första beslut den nya 

regeringen med Socialdemokraterna och Liberalerna fattat. Beslutet fattades mycket beroende på det 

oroliga läget i Sverige samtidigt som den ryska revolutionen var i full gång.  
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Datum för nomineringsmöten spikade 

Klubbstyrelsen har beslutat om följande datum och tider för våra nomineringsmöten: 

Grupperna – Onsdag 27/11, 14.00-16.30 

Klubben – Torsdag 5/12, 15.24-18.00 

Kallelser kommer ut närmare mötena. 

 

Makten att påverka som medlem  

På den senaste kongressen 2022 var det en kvinnlig medlem 

som hade skrivit en motion om hur förlossningsskador får 

konsekvenser för kvinnor som arbetar inom industrin. Hur 

jobbigt det kan vara att alltid behöva ha koll på vart närmsta 

toalett ligger, och att man alltid går runt med en molande 

smärta. Hon gjorde ett otroligt anförande i talarstolen som fick 

en hel kongress till att ställa sig upp och applådera. 

Förbundet började redan 2023 att utreda hur man skulle gå 

vidare och arbeta med denna frågan, och nu har man tillsatt 

en arbetsgrupp som ska utreda konsekvenserna av 

förlossningsskador utifrån ett arbetsplatsperspektiv, och 

komma med förslag till hur förbundet kan arbeta med 

problematiken på lokal, regional och central nivå. 

Arbetsgruppen skall vara klar med sitt arbete i januari 2025. 

Så din åsikt är viktig och den kan göra skillnad för många, så ta chansen och vara med och påverka du 

med! 

Skriv en motion till IF Metalls kongress! 

 

Glöm inte ESB:n! 

Klubbstyrelsen vill uppmana alla att fylla i ESB:n. Det är helt anonymt och resultatet 

sammanställs av en utomstående aktör. Om ett mindre antal svar kommer in på en 

avdelning redovisas det på en högre nivå – allt för att ingen ska kunna veta vem som 

svarat vad. 

Oavsett om vi är nöjda eller inte är det en bra värdemätare för företaget, men även för 

oss som facklig organisation! Vi får ta del av resultatet och kan följa det över tid vilket är 

ett bra hjälpmedel för oss och vi kan begära att åtgärder görs där vi ser att det behövs. 

Samlad styrka – kollektiv kraft 

Med sikte på framtidens industri. 

IF Metalls sjätte ordinarie kongress ska 

genomföras den 15–18 maj 2025 på Conventum 

Kongress i Örebro. Kongressen är förbundets 

högsta beslutande organ och hålls vart tredje år. 

Då bestämmer 300 valda ombud IF Metalls mål 

och inriktning. 

Ansvarig utgivare:  Material kan lämnas in eller skickas till klubbexpeditionen. 

Mikael Johansson tel (7)65198 Inget material får lämnas in anonymt, däremot kan man 

Hyttbyggarkommitté: skriva under signatu 

Jenny Ilke Hjelm tel (7)65236 

Fredrik Jonasson tel (7)65122 www.scaniafacken.com/vklubbenohamn 


